PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE  PREÇOS N. 03/2008

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO PIAUÍ
FÓRUM COELHO RODRIGUES

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS N. 03/2008 PARA
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE
CONSUMO DE INFORMÁTICA QUE
ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DA JUSTIÇA FEDERAL DE
PRIMEIRO GRAU – PI, E MARIA
APARECIDA RODRIGUES DE OLIVEIRA.

Aos 29 dias do mês de dezembro de 2008, a União, por intermédio da
Justiça Federal de Primeiro Grau - PI, com registro no CNPJ/MF n. 05.445.642/0001-18 e
sede na Avenida Miguel Rosa, 7315, Redenção, Teresina-PI, neste ato representada pelo
Diretor do Foro, Juiz Federal Derivaldo de Figueiredo Bezerra Filho, brasileiro, casado,
CPF nº 230.044.363-53 RG nº 513.817 SJSP/PI, residente e domiciliada nesta Capital,
doravante designada simplesmente JUSTIÇA FEDERAL - PI, e MARIA APARECIDA
RODRIGUES DE OLIVIEIRA, CNPJ n. 05.572.827/0001-93, com sede na Rua Alagoas,
1460 – sala 509 – SAVASSI – CEP: 30.130-160 – Belo Horizonte-MG, telefax (31) 3281-
8000, representada por seu Representante Legal, Sr. Mário Celso Caetano de Melo,
brasileiro , residente e dociciliado em Belo Horizonte/MG, RG n. 3.895.450 SSP/MG, CPF
n. 510.793.306-82, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS N. 03/2008 PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE
INFORMÁTICA, observado as disposições contidas na Lei ns. 8.666/93, em especial o
artigo 65, inciso II, alínea “d”, § 1º, Processo Administrativo nº.  317/2008, e mediante as
seguintes condições:
1 – OBJETO. Este instrumento tem por objeto alterar os preços do fornecedor registrado
no subitem 1.1 da Ata de Registro de Preços n. 03/2008.
2 – FINALIDADE. A finalidade deste instrumento é restabelecer o equilíbrio econômico-
financeiro, com aplicação do percentual de 17,36%, nos preços registrados no subitem
1.1.
3 – DA ALTERAÇÃO. Por este Termo Aditivo, a Tabela de Preços Registrados constante
do subitem 1.1 da Ata de Registro de Preços n. 03/2008 passa a ter a redação
constante do Anexo deste instrumento.
4 – DA VIGÊNCIA. Este instrumento entra em vigor a partir da data de sua assinatura.
5 – DA RATIFICAÇÃO. Permanecem inalteradas e ratificadas as demais condições da
Ata de Registro de Preços.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE  PREÇOS N. 03/2008

6 – DA DIVULGAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A alteração na Ata de Registro de Preços
n. 03/2008 será divulgada no portal da internet www.comprasnet.gov.br e
www.pi.trf1.gov.br
7 – DO FORO: As dúvidas decorrentes da presente Ata serão dirimidas no Foro Federal
de Teresina - PI, com renúncia de qualquer outro.

E por estarem de acordo com as disposições contidas no presente Termo,
assinam este instrumento a Justiça Federal - PI e o fornecedor registrado, na pessoa do
seu representante legal, que vai assinada em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Teresina, 29 de dezembro de 2008.

Derivaldo de Figueiredo Bezerra Filho
Diretor do Foro

Mário Celso Caetano de Melo
Representante Legal

Fornecedor: MARIA APARECIDA RODRIGUES DE OLIVEIRA, CNPJ n.
05.572.827/0001-93

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE  PREÇOS N. 03/2008

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO PIAUÍ
FÓRUM COELHO RODRIGUE

ANEXO AO PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.
03/2008

(...)

1.1 – Fornecedor: MARIA APARECIDA RODRIGUES DE OLIVEIRA, CNPJ n.
05.572.827/0001-93, com sede na Rua Alagoas, 1460 – Sala 509 – SAVASSI- CEP
30.130-160 – Belo Horizonte/MG, telefax (31) 3281-8000, representada por seu
Representante Legal, Sr. Mário Celso Caetano de Melo, brasileiro, residente e domiciliado
na Rua Viçosa, 778/407 São Pedro, CEP: 30.330-160, Belo Horizonte/MG, RG n.
3.895.450 SSP/MG, CPF n.510.793.306-82.

ITEM DESCRIÇÃO QTDADE UNIDADE VALOR
UNIT.
R($)

VALOR
TOTAL

R($)
01 CD ROM VIRGEM 700MB/80MIN,

COM CAPA DE PAPEL. MARCA
ELGIM

400 PC 0,63 253,50

03 CARTUCHO PARA IMPRESSORA A
JATO TINTA HP APOLO 2200 E HP
610. TINTA NA COR PRETA.
REFERÊNCIA DO CARTUCHO:
C6614N. COM 14 ml. MARCA HP

20 UN 47,88 957,66

05 CARTUCHO PARA IMPRESSORA A
JATO DE TINTA DESK JET HP 5650,
TINTA NA COR PRETA, ORIGINAL
DE FÁBRICA. REFERÊNCIA DO
CARTUCHO: C6656A C/ 19Ml. COM
19 ml. MARCA HP

20 UN 42,24 844,76

06 CARTUCHO PARA IMPRESSORA A
JATO DE TINTA DESK JET HP 5650,
TINTA COLORIDA, ORIGINAL DE
FÁBRICA. REFERÊNCIA DO
CARTUCHO: C6657A, COM  17Ml.
MARCA HP

20 UN 67,48 1.349,64

10 CARTUCHO DE TONER PARA
IMPRESSORA LASER, HP
LASERJET, COR PRETA - CÓDIGO
Q2612A . MARCA HP

30 UN 158,42 4.572,73

31 CARTUCHO DE TINTA PRETA,
REFERÊNCIA 56, PARA APARELHO
DE FAC-SÍMILE HP OFFICEJET 4255
– REF. C6656A (56A), COM 19 ml.
MARCA HP

30 UN 39,14 1.174,19

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE  PREÇOS N. 03/2008

33 CARTUCHO DE TINTA PARA

APARELHO DE FAX HP OFFICEJET
4355, COR PRETA, CÓDIGO C9351A
(HP21). MARCA HP

100 UN 32,85 3.284,91

34 CARTUCHO DE TINTA PARA
APARELHO DE FAX HP OFFICEJET
4355, COR COLORIDO, CÓDIGO
C9352A (HP22). MARCA HP

40 UN 44,54 1.781,52